
Mitteilungsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach

und der Mitgliedsgemeinden
Markt Burgwindheim und Markt Ebrach

Jahrgang 46 Nummer 24

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, Rathausplatz 2, 96157 Ebrach Telefon 0 95 53 / 92 20 - 0
 Internet: www.ebrach.de – E-Mail: info@ebrach.de Telefax 0 95 53 / 92 20 - 20
VG-Vorsitzender: Johannes Polenz 
Stellvertreter: Daniel Vinzens 

Donnerstag, den 7. Dezember 2023

ERSCHEINUNGS- und ABGABETERMINE

Nächste Erscheinung:  21. 12. 2023 
Abgabetermin: 08. 12. 2023

Verwaltungsgemeinschaft Ebrach

Die Weihnachtsausgabe des Mitteilungsblattes er-
scheint am 21.12.2023. Der Abgabeschluss hierfür ist 
der 08.12.2023. 
Die erste Ausgabe im Neuen Jahr erscheint am 
11.01.2024, Abgabeschluss hierfür ist der 02.01.2024. 
Um Kenntnisnahme und Beachtung wird gebeten

Abfuhrtermine in den Märkten Ebrach 
und Burgwindheim

11.12. Biomüll
18.12. Restmüll
23.12.  Biomüll und Gelber Sack (auch in Unter-, Mittel- und 

Obersteinach)

Gerne informieren wir Sie zu den aktuellen Öffnungszeiten 
der Verwaltung und der Möglichkeit der Terminverein-
barung:

Rathaus Ebrach
Montag, Mittwoch, Donnerstag und 
Freitag vormittag von 08.00 bis 12.00 Uhr
Montag nachmittag von 13.30 bis 16.30 Uhr
Donnerstag nachmittag von 13.30 bis 18.00 Uhr

Rathaus Burgwindheim
Montag nachmittag von 14.00 bis 16.30 Uhr
Donnerstag nachmittag von 14.00 bis 18.00 Uhr

Telefon: 09553/9220-0 Telefax: 09553/9220-20 
E-Mail: info@ebrach.de Internet: www.vg-ebrach.de

Für den Besuch der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach bietet es 
sich in vielen Fällen an, Termine zu vereinbaren. Empfohlen wird 
eine Terminvereinbarung für alle Angelegenheiten im Bereich 
des Einwohnermeldeamtes um lange Wartezeiten für Sie zu 
vermeiden. Dies kann telefonisch oder per Email geschehen.

Wir bitten um Beachtung

In der Zeit vom 18.12.2023 bis 21.12.2023 ist eine Beantragung 
von Ausweisen im Rathaus Burgwindheim aufgrund von Ur-
laubsvertretungen leider nicht möglich. Das Bürgerbüro steht 
Ihnen im Rathaus Ebrach jedoch hierfür gerne zur Verfügung.

Schließtage der Rathäuser in Ebrach und Burgwindheim 
während Weihnachten und Neujahr 2023/2024

Zwischen den Feiertagen sind von Mittwoch, 27.12.2023, 
bis Freitag, 29.12.2023, die Rathäuser in Burgwindheim 

und Ebrach geschlossen.
In dringenden Fällen schreiben Sie bitte eine E-Mail an 

Info@Ebrach.de oder Info@Burgwindheim.de.

Ab 02.01.2023 ist das Rathaus Ebrach wieder für Sie er-
reichbar. Das Rathaus in Burgwindheim ist ab 08.01.2023 

wieder besetzt.

Haushaltssatzung der 
Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, 

Landkreis Bamberg, 
für das Haushaltsjahr 2023

Die Gemeinschaftsversammlung hat am 22.06.2023 die Haus-
haltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 beschlossen. Das 
Landratsamt Bamberg hat mit Schreiben vom 13.11.2023, Az: 
11.1 – 941.2 von der Haushaltssatzung Kenntnis genommen.
Haushaltssatzung und Haushaltsplan liegen vom Tage nach 
dieser Bekanntmachung für die Dauer ihrer Gültigkeit in 
der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach 
(Zimmer-Nr. 22) während der allgemeinen Geschäftsstunden 
zur Einsicht auf.

Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach, 
Landkreis Bamberg, für das Haushaltsjahr 2023
Aufgrund der Art. 8 Abs. 2 und 10 VGemO sowie Art. 40/41 
Abs. 1 KommZG in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemein-
deordnung erlässt die Verwaltungsgemeinschaft folgende 
Haushaltssatzung:

Kostenlose Energieberatung 
des Landkreises Bamberg

Eine vorherige telefonische Anmeldung für die kostenlose Ener-
gieberatung (jeweils am Mittwoch von 12.00 bis 18.00 Uhr) ist aus 
Gründen der Terminplanung unbedingt erforderlich.
Anmeldung bei der Stadt Bamberg,  Tel. 0951/87-1724 oder 
Anmeldung beim Landratsamt Bamberg,  Tel. 0951/85-588,

Die nächsten Beratungen sind: 
Nächste Beratungen 13.12. und 20.12.2023

Aufgrund der gegenwärtigen Situation finden die Beratungstermine 
nur telefonisch statt – sie werden zum vereinbarten Termin von 
einem Energieberater zurückgerufen!



– Seite 2 –Jahrgang 46 VG Ebrach Nr. 23/2023

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaus-
halt in den Einnahmen und Ausgaben mit  712.943,00 Euro
und im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit 327.000,00 Euro
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Verwaltungsumlage
1.  Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-

bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 
559.328,00 Euro festgesetzt und nach dem Verhältnis der 
Einwohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.

2.  Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2022 
auf 3.229 Einwohner festgesetzt.

3.  Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 173,2202 
Euro festgesetzt.

Investitionsumlage
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 100.000,00 
Euro festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft.

Ebrach, 07.12.2023

Polenz
Gemeinschaftsvorsitzender

Das Landratsamt informiert

Probealarm im Landkreis am 9. Dezember
Am Samstag, 9. Dezember 2023, führt das Landratsamt Bamberg 
in der Zeit von 11:00 bis ca. 13:00 Uhr einen Probebetrieb der 
Feuerwehrsirenen durch.
In Zusammenarbeit mit der Integrierten Leitstelle Bamberg-
Forchheim werden die örtlichen Sirenen im Landkreis ausgelöst, 
um deren Funktionstüchtigkeit zu überprüfen.
Das Landratsamt Bamberg bittet die Bevölkerung um Verständnis.

Die „Stillen Tage“ stehen vor der Tür
Das Jahr neigt sich langsam dem Ende entgegen und die so 
genannten Stillen Tage stehen bevor. Vor diesem Hintergrund 
weist das Landratsamt Bamberg darauf hin, dass Allerheiligen 
am Mittwoch, 1. November, der Volkstrauertag am Sonntag, 
19. November sowie der Buß- und Bettag am Mittwoch, 22. 
November und der Totensonntag am 26. November so genannte 

„Stille Tage“ im Sinne des Bayerischen Feiertagsgesetzes sind.
Demnach sind an diesen Tagen öffentliche Unterhaltungs-
veranstaltungen nur dann erlaubt, wenn der diesen Tagen 
entsprechende ernste Charakter gewahrt bleibt. Nach dem 
geänderten Feiertagsgesetz müssen nun alle in einem anderen 
Sinn für den jeweiligen Vorabend (v. a. Samstage) geplanten 
öffentlichen Unterhaltungsveranstaltungen erst um spätestens 
2:00 Uhr enden. An den Stillen Tagen ist zudem der Betrieb 
von Spielhallen und Spielautomaten nicht zulässig, da es sich 
hierbei um Unterhaltungsveranstaltungen handelt, die dem 
ernsten Charakter dieser Tage zweifellos widersprechen.
Gleiches gilt für den Heiligen Abend, an diesem Tag allerdings 
nur in der Zeit von 14:00 bis 24:00 Uhr. 
Wer diese Regelungen nicht beachtet, kann mit Bußgeld 
belegt werden.

VHS Bamberg Land
Der satanarchäolügenialkohöllische Wunschpunsch...ein 
Weihnachtsmärchen von Michael Ende - ab 6 Jahren...
Der Magier Prof. Dr. Beelzebub Irrwitzer und seine Tante, 
die Geldhexe Tyrannja Vamperl, haben es nicht leicht. Es 
ist Silvesternachmittag und ihr Soll an schlechten Taten für 
das Jahr haben sie noch lange nicht erfüllt. Der sagenhafte 
satanarchäolügenialkohöllische Wunschpunsch soll sie ret-
ten – einer der ältesten und mächtigsten bösen Zauber des 
Universums. Doch es gibt Hoffnung! Der „Hohe Rat der Tiere“ 
hat Kater Maurizio di Mauro und Rabe Jakob Krakel entsandt, 
um die Tunichtgute zu bespitzeln. Die beiden tierischen Spione 
müssen nun verhindern, dass der mächtige Zauberpunsch 
vor Mitternacht seine Wirkung entfalten kann. Werden sie es 
schaffen, die Welt vor dem Bösen zu retten? 
Michael Endes Roman erschien 1989 und wurde ein internati-
onaler Bestseller. Die Angst davor, was Machtgier mit unserer 
Erde anrichten kann, ist immer noch aktuell. Sich amüsieren 
und lachen darf man trotzdem. Denn mit Humor und Magie 
wird der Bedrohung getrotzt. 

am Samstag, 9. Dezember 2023 um 17:00 Uhr
im ETA Hoffmann Theater Bamberg
Karten ab 5,00 Euro erhältlich unter:
www.vhs-bamberg-land.de/theater
Karten können auch in der Geschäftsstelle der VHS Bamberg-
Land erworben werden, Ludwigstr. 25 in Bamberg (Eingang A, 
4. Stock, Zi. N403, Tel. 0951/85761) oder gegen Barzahlung 
an der Abendkasse.

Landkreis Bamberg – Streuobst hat hier Tradition
Neuer Förderflyer „Streuobst“,
3-jähriger Schnittkurs und Seminar „Agroforst“ 
Im Rahmen seines Streuobst-Projektes „Landkreis Bamberg 
- Streuobst hat hier Tradition“ hat der Landschaftspflegever-
band einen Flyer herausgebracht, der die verschiedenen 
Fördermöglichkeiten im Bereich Streuobst zusammenfasst. 
Zum einen zur Pflanzung und zum Schnitt von Obstbäumen, 
zum anderen aber auch zur Pflege von Streuobstwiesen. Der 
übersichtliche Flyer kann auf der Homepage des LPV unter 
https://lpv-bamberg.de/weiteres/download/ heruntergeladen 
werden und ist beim Landschaftspflegeverband und an der 
Infothek des Landratsamtes erhältlich.
Das Streuobst-Projekt wird im Rahmen des Streuobstpakts 
Bayerns vom Umweltministerium gefördert und hat das Ziel, 
die bestehenden Streuobstbestände im Landkreis Bamberg 
langfristig zu sichern und neue Streuobstwiesen und -äcker 
anzulegen.
Ein weiterer Schwerpunkt des Projekts ist die Schulung von 
Eigentümern, Flächennutzern und gemeindlichen Bauhofmit-
arbeitern im fachgerechten Obstbaumschnitt. Deshalb bietet 



– Seite 3 –Jahrgang 46 VG Ebrach Nr. 23/2023

der Landschaftspflegeverband in Kooperation mit den Kreis-
fachberatern am Landratsamt 2024 wieder Schnittkurse an. 
Unter anderem gibt es ab 2024 einen auf drei Jahre angelegten 
Praxis-Intensivkurs für Interessierte, die sich schon mit den 
Grundlagen des Obstbaumschnitts auskennen und ihre Kennt-
nisse in der Praxis vertiefen wollen. Außerdem veranstaltet der 
Landschaftspflegeverband am 25. Januar 2024 ein Seminar 
zum Thema „Streuobst und Agroforst. Weitere Informationen 
finden Sie auf der Internetseite https://lpv-bamberg.de/ueber-
uns/aktuelles-exkursionen/.

Digitaler Adventskalender auf dem Familienportal
Stadt und Landkreis Bamberg haben in diesem Jahr mit vie-
len Kooperationspartnerinnen und -partnern einen digitalen 
Adventskalender gestaltet. Bis Weihnachten darf jeden Tag 
auf dem Familienportal Bamberg ein neues Türchen geöffnet 
werden.
Informationsseite für Jung und Alt
Im Jahr 2021 wurde zum 10-jährigen Jubiläum das Familienpor-
tal überarbeitet. Das Familienportal stellt seitdem Informationen 
nach Lebensphasen bereit: Von Anlaufstellen und Angeboten für 
Familien über Leben mit Behinderung bis hin zu Informationen 
für Seniorinnen und Senioren. Mit nur wenigen Klicks sind bei-
spielsweise die unterschiedlichsten Ferienbetreuungsangebote 
oder Anlaufstellen für den Umbau einer seniorengerechten 
Wohnung erreichbar. Aktuelle familienrelevante Nachrichten 
sowie der Basar- und Veranstaltungskalender vervollständigen 
die Homepage.
Mitmachen, Selbermachen, Lustiges, Geschichten und Ver-
anstaltungen
Um das Warten aufs Christkind zu versüßen, hat sich die Fami-
lienregion Bamberg in diesem Jahr etwas Besonderes überlegt. 
Mit vielen Kooperationspartnerinnen und Kooperationspart-
nern hat sie einen digitalen Adventskalender gestaltet. Hinter 
jedem Türchen verbergen sich bis Weihnachten Backrezepte, 
Bastel- oder Geschenkideen, Adventsgeschichten, Veranstal-
tungsankündigungen, aber auch hilfreiche Informationen über 
vorhandene (Unterstützungs-)Angebote. Der Adventskalender 
ist abrufbar unter https://familienportal-bamberg.de/advents-
kalender-2023/. Das Redaktionsteam wünscht allen viel Spaß 
beim Öffnen der Türchen!

Vorweihnachtliche Besinnung im Landratsamt 
Karl-Heinz Exner stellt noch bis 8. Januar 2024
Krippen aus aller Welt aus.
Auch in diesem Jahr lädt die beliebte Krippenausstellung im 
Landratsamt Bamberg zum Betrachten, Besinnen und Ein-
stimmen auf die Weihnachtszeit ein. Vom 29. November 2023 
bis 8. Januar 2024 stellt der Bischberger Krippenbaumeister 
Karl-Heinz Exner im Foyer des Landratsamtes Bamberg Krip-
pen aus aller Welt aus. Insgesamt hält die Ausstellung auch in 
diesem Jahr wieder zahlreiche verschiedene Exponate bereit, 
Exemplare aus verschiedenen Ländern, gefertigt aus den 
unterschiedlichsten Materialen. 
Krippenbauer aus Überzeugung
Bereits in frühen Jahren ist der Bischberger Krippenbauer 
Karl-Heinz Exner dem Reiz der Krippe erlegen: Im Alter von 
sieben Jahren baute er seine erste eigene Krippe. 1990 erwarb 
er sein Meisterdiplom als Krippenbauer. Im darauffolgenden 
Jahr würdigte Papst Johannes Paul II. seine Arbeit in einer 
Privataudienz mit den Worten „Arbeiten Sie weiter mit der 
Krippe im Weinberg des Herrn“. Exner über das Krippenbauen: 
„Das ist für mich nicht nur ein Hobby, sondern Verkündigung.“ 

Weitere Informationen über ihn und seine Arbeit sind auf seiner 
Homepage unter www.krippenbauer-exner.de zu finden.
Die Ausstellung ist vom 29. November 2023 bis 8. Januar 
2024 im Eingangsbereich in den Vitrinen neben der Infothek 
zu besichtigen.

Vorbereitungslehrgang des FZO
für die staatlichen Fischerprüfung GEFREES
Das Fischereizentrum Oberfranken (FZO), größter Anbieter 
von Vorbereitungslehrgängen zur staatl. Fischerprüfung in 
Nordbayern, bietet im Januar 2024 die Möglichkeit, die Vorbe-
reitung zur  staatl. Fischerprüfung an nur drei Wochenenden zu 
absolvieren und damit den staatl. Fischereischein zu erlangen.

Stattfinden wird der vom Fischereizentrum Oberfranken (FZO) 
als  

Wochenendkurs konzipierte Lehrgang von
Sa. 13.01.2024 – So. 28.01.2024 im Gasthaus „JAHREIS “

95482 Gefrees, OT Metzlersreuth HsNr. 44
Dabei wird es an drei aufeinander folgenden WE jeweils Sa./
So. ganztägig Unterricht geben. Ende des Lehrgangs ist somit 
So. 28.01.2024. Der erfolgreich absolvierte Lehrgang berechtigt 
zur Teilnahme an jeder beliebigen Onlineprüfung in Bayern. 
Das FZO führt seine jahrelange überaus erfolgreiche Ausbil-
dungsarbeit in der Region OBERFRANKEN mit Vorbereitungs-
lehrgängen zur Fischerprüfung fort.  
Damit stellt das FZO sicher, daß es auch weiterhin eine 
bedarfsgerechte Ausbildung angehender Petrijünger für das 
Fichtelgebirge und den Landkreis BAYREUTH, sowie den 
angrenzenden Regionen geben wird.

Die Anmeldung zu diesem Vorbereitungslehrgang zur Online-
prüfung in der Region Stadt und Lkrs. Bayreuth / HO / WUN 
/ NEW / KU / TIR / erfolgt über die Webseite des FZO unter 
www.fischereizentrum-oberfranken.de

Der Schlüsselfelder Salz-und-Pfeffer-Weihnachtsbaum
zeigt 2023 Andenken aus aller Welt in Wort und Bild

Seit 2003 ist die Stadt Schlüsselfeld Mitglied im Verein Por-
zellanstraße e.V. Diese Interessengemeinschaft bemüht sich 
darum, die Erinnerung an die Geschichte des Porzellans 
lebendig zu erhalten. Zu dieser Tradition gehören die porzellan-
geschmückten Weihnachtsbäume in den betreffenden Orten. 
Auch Schlüsselfeld schließt sich diesem schönen Brauch an.

Letztes Jahr erstrahlte der Baum in Gold und Silber, heuer reisen 
wir in ferne Länder und zeigen Andenken in Schrift und Bild.

Die ältesten Streuer datieren um 1900/1920. Viele entstan-
den in frühen Thüringer Werkstätten und Kleinbetrieben, sind 
handgefertigt und von Hand bemalt. Bei den in der Mitte des 
Baumes stehenden Gewürz-Menagen war das Senftöpfchen 
stets mit einem Deckel und einem Löffelchen bestückt.

Unsere Spezial-Sammlung an Porzellan-Streuern mit bald 
4000 Objekten ist inzwischen eine der umfangreichsten und 
schönsten ihrer Art. Freuen sie sich an dem Spannungfeld 
zwischen Kitsch, Kunst und (fast) reiner Funktion! 

Der „Weihnachtsbaum“ kann während der Dienstzeiten und 
sonntags bis Dreikönig im Rathaus-Durchgang zur Zehnt-
scheune bewundert werden.



– Seite 4 –Jahrgang 46 VG Ebrach Nr. 23/2023

Bitte beachten:
Ab sofort ist der Fußweg von Ebrach ‚Gressinger Berg‘ bis 
hoch zum Industriegebiet Süd (ST2258/Frigolitstraße) bis 
voraussichtlich Mitte 2025 für den Durchgang gesperrt.
Grund hierfür ist der Neubau des Hochbehälters Ebrach. 
Wir bitten, dies zu beachten und hoffen auf Ihr Verständnis.

Markt Ebrach

CHRISTBAUMVERKAUF
am Marktplatz in Ebrach durch die Fürstenhof  

Jürgen Roppelt, Fatschenbrunn am  
Samstag, 09.12.2023 von 9.00 Uhr bis 14.00 Uhr

§ 1
Änderung

Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung 
des Zweckverbands zur Wasserversorgung der Auracher Gruppe 
wird wie folgt geändert:

Nach § 5 Abs. 2 Satz 6 wird folgender Satz 7 eingefügt:
„7Dies gilt nicht für Balkone, Loggien und Terrassen, die die bau-
rechtlichen Kriterien eines Gebäudes erfüllen.“

§ 2 
Inkrafttreten

Diese Änderungssatzung tritt eine Woche nach ihrer Bekannt-
machung in Kraft.

Stegaurach, 06.11.2023

Zweckverband zur Wasserversorgung der Auracher Gruppe

gez.Jakobus Kötzner
Verbandsvorsitzender

Der Markt Burgwindheim betrauert den Tod von

Herrn Helmut Weilbach
Herr Weilbach gehörte von 2002 - 2008 dem Markt-
gemeinderat Burgwindheim an und hat sich für die 
Belange seiner Heimatgemeinde und Mitmenschen 

eingesetzt.

Durch seine zuverlässige Arbeit für die Allgemeinheit 
erwarb er sich große Anerkennung und Wertschätzung 

in seinem Heimatort und darüber hinaus.

Herr Weilbach wird uns deshalb in dankbarer Erinne-
rung bleiben. Unser Mitgefühl gehört seiner Familie.

Burgwindheim, im November 2023

Markt Burgwindheim

Johannes Polenz
Erster Bürgermeister

Der Bereitschaftsdienst des Zweckverbandes zur 
Wasserversorgung Auracher Gruppe bei Wasser-
rohrbrüchen ist unter 0171/5265055 zu erreichen.

Burgwindheim

Nächste Sitzung des 
Marktgemeinderates Burgwindheim

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Burgwindheim 
findet am Dienstag, den 12.12.2023, 19.30 Uhr im Haus des 
Gastes statt.

Generationentreff Burgwindheim
Der nächste Generationentreff findet am Dienstag, den 19.12.2023 
statt. Wir treffen uns um 14.30 Uhr in Oberweiler, Gastwirtschaft 
Oppel.
Ebenso der Generationentreff im Januar 2024. Wir treffen uns am 
16.01.2024 um 14.30 Uhr in Oberweile.
Hierzu ergeht an alle Bürgerinnen und Bürger des Marktes Burg-
windheim und an Gäste herzliche Einladung. 
Ich wünsche allen eine frohe Weihnachtszeit, bleiben Sie gesund, 
ihre Senioren- und Behindertenbeauftragte Christine Rottmund

Zweckverband Wasserversorgung 
der Auracher Gruppe

Selbstablesung der Wasserzähler
Zur Erstellung der Verbrauchsgebührenabrechnung 2023 ver-
schickt der Zweckverband Anfang Dezember die Ablesebriefe zur 
Selbstablesung der Wasserzählerstände.
Die Meldung der Zählerstände können direkt über die Internetseite 
www.aurachergruppe.de abgegeben werden. Klicken Sie hierfür auf 
der Startseite den Link „Bürgerserviceportal“ an. Auf diese Weise 
gelangen Sie zum Menü „Bürgerservice“, wo sich unter dem Stich-
wort „Wasserzählerablesung“ das entsprechende Online-Formular 
öffnet. Selbstverständlich kann der Zählerstand auch wie gewohnt 
schriftlich, durch Rücksendung des Antwortformulars erfolgen.
Bitte beachten Sie, dass die Übermittlung des Zählerstandes erst 
nach Erhalt des Ablesebriefes möglich ist. 

Hinweis: Sollten Sie keine Mitteilung zur Selbstablesung erhalten 
müssen Sie nichts weiter veranlassen. In diesem Fall wird der 
Zählerstand per Funk ausgelesen.
Vielen Dank für Ihre Mithilfe.

Zweckverband zur Wasserversorgung der Auracher Gruppe 
Hartlandener Str. 20 a
96135 Stegaurach
Tel. 0951-290777

Folgende Satzung zur 2. Änderung der Beitrags- und Gebüh-
rensatzung zur Wasserabgabesatzung des Zweckverbandes 
zur Wasserversorgung der Auracher Gruppe (BGS/WAS) 
wurde im Amtsblatt Nr. 11/2023 des Landkreises Bamberg 
vom 29.11.2023 bekannt gemacht:

Auf Grund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes 
erlässt der Zweckverband zur Wasserversorgung der Auracher 
Gruppe folgende Satzung zur 2. Änderung der Beitrags- und 
Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung:



– Seite 5 –Jahrgang 46 VG Ebrach Nr. 23/2023

3  Bebauungsplan „Weiherseetal – Sondergebiet Lebens-
mitteleinzelhandel“ Aufstellungsbeschluss der frühzei-
tigen Öffentlichkeits- und Behördenbeteiligung für den 
geplanten NORMA Neubau in Ebrach für den Neubau 
einer Norma Filiale in Ebrach 

zurückgestellt 

4 Jahresabschluss und Prüfung der Jahresrechnung 2022 
4.1 Bericht des Rechnungsprüfungsausschussvorsitzenden 
Der Rechnungsprüfungsausschussvorsitzende Gemeinderat Ralf 
Hofmann berichtete von der am 02.11.2023 zwischen 18:00 Uhr 
und 19:30 Uhr durchgeführten örtlichen Rechnungsprüfung.

4.2  Feststellung der Jahresrechnung 2022 gemäß Art. 102 
Abs. 3 GO 

Die im Haushaltsjahr 2022 angefallenen über- und außerplanmä-
ßigen Ausgaben (Haushaltsüberschreitungen) wurden, soweit sie 
erheblich sind und dies nicht schon in früheren Beschlüssen des 
Marktgemeinderates erfolgt ist, gem. Art. 66 Abs. 1 GO nachträglich 
genehmigt. Die Jahresrechnung für das Haushaltsjahr 2022 wird 
gem. Art. 102 Abs. 3 GO festgestellt. Die Ergebnisse sind in einer 
Übersicht zusammengestellt, die Bestandteil des Beschlusses und 
als Anlage 1 der Niederschrift beigegeben ist. 

4.3  Entlastung zur Jahresrechnung 2022 gemäß Art. 102 Abs. 
2 GO 

Zu der Jahresrechnung des Marktes Ebrach für das Haushaltsjahr 
2022 wurde mit den festgestellten Ergebnissen gem. Art. 102 Abs. 
3 GO Entlastung erteilt. 

5  Wasserversorgung des Marktes Ebrach (inkl. PV-Anlage), 
Jahresabschluss 2022 

Der Jahresabschluss 2022 der Wasserversorgung (incl. PV-Anlage) 
und des Naturbades Ebrach wurde am 03.11.2023 durch Dipl.-Kffr. 
Steuerberaterin Margit Brutscher erstellt. 
Die Bilanz und der Jahresverlust 2022 wurden festgestellt. 
Der Jahresverlust 2022 in Höhe von 2.626,29 Euro wurde auf 
neue Rechnung vorgetragen.
Verbindlichkeiten bei der Gemeinde sind weiterhin banküblich 
(d.h. unverändert mit 3,5 % über dem Basiszinssatz der EZB) 
zu verzinsen. 

6  Grundsatzbeschluss zur Standortsuche eines Container-
platzes 

Es soll ein zentraler Stellplatz für die Container gefunden werden.
Der Gemeinderat Georg Bätz schlug einen Bereich am Festplatz 
als Lösung vor. Es wurden verschiedene Alternativen diskutiert, 
wie z.B. Bauhof.

Die Marktgemeinderäte sollen sich für ein Ergebnis nochmals 
Gedanken machen.

7 Bekanntmachungen und Anfragen 
7.1 Bekanntmachungen 
Der Vorsitzende hatte keine Bekanntmachungen zu berichten.

7.2 Anfragen 
Anfragen aus den Reihen des Marktgemeinderates wurden be-
antwortet bzw. sind zur Beantwortung und Erledigung vorgemerkt 
unter anderem:
- Ausbesserung von Ortslampen u.a.
o Am Friedhof St. Rochus
o Kleingressinger Straße
-  Die Anwohner in der Wingertsbergstraße sollen angeschrieben 

werden zwecks Grundstückspflege (auch wegen Winterdienst)
-  Die Straßenschäden in der Wingertsbergstraße wurden an-

gesprochen
- Arbeitsaufträge Bauhof und Verwaltung – Stand und Ablauf
-  Feuerwehrauto in Ebrach vor Elektro-Ladesäule stellt kein 

schönes Ortsbild dar
- Stand zu Wasserschaden in der Grundschule

Nächste Sitzung des 
Marktgemeinderates Ebrach

Die nächste Sitzung des Marktgemeinderates Ebrach findet am 
Montag, 11.12.2023, 19.00 Uhr im Großen Sitzungssaal des 
Rathauses Ebrach statt. 

Aus der Sitzung des Marktgemeinderates 
Ebrach vom 20.11.2023

1  Genehmigung der letzten öffentlichen Marktgemeinde-
ratssitzung vom 16.10.2023 

Die Niederschrift der letzten öffentlichen Marktgemeinderatssitzung 
vom 16.10.2023 wurde ohne Einwendungen genehmigt

2  Zusammenfassung und Vorstellung der Jugendarbeit im 
Markt Ebrach 

Fragen der Marktgemeinderäte wurden durch Anneka Feist be-
antwortet.

Ebrach lädt zum historischen 
Adventsmarkt ein

Vorweihnachtliche Stimmung 
vor der ehem. Zisterzienserabtei

Am 10.12.2023 findet ab 13:00 Uhr wieder ein stimmungs-
voller Adventsmarkt in Ebrach statt, welcher um 14:00 Uhr 
vom Christkind und dem Ersten Bürgermeister eröffnet wird. 
Wie in den vergangenen Jahren auch, werden Stände mit 
weihnachtlichen Leckereien, tollen Geschenkideen, Süßigkei-
ten, adventlichen Gestecken usw. vor der beeindruckenden 
Klosteranlage der ehem. Zisterzienserabtei zu finden sein. 
Außerdem besteht die Möglichkeit, am Nachmittag um 13.00 
Uhr und um 14.45 Uhr an einer Führung durch die ehem. 
Zisterzienserabtei teilzunehmen. In der ehem. Klosterkirche 
findet um 17:00 Uhr eine „Besinnung zum Advent“ statt, zu 
der alle Besucher herzlich eingeladen sind. Die Kirche, das 
Museum der Ebracher Geschichte und die Ausstellung „Wilde 
Buchenwälder“ werden den ganzen Nachmittag geöffnet sein.
Um 16.00 Uhr singt der Kindergarten Das Christkind ist ab 
ca. 16:30 Uhr wieder da, um mit dem Nikolaus zusammen 
Süßigkeiten für die Kleinen zu verteilen. Musikalisch wird der 
Adventsmarkt vom Liederkranz 1861 Ebrach und von den 
Steigerwaldmusikanten Ebrach-Großgressingen umrahmt.
Der Markt Ebrach freut sich auf ein paar gemütliche Stunden 
in stimmungsvoller Atmosphäre und wünscht allen Besuchern 
eine schöne Vorweihnachtszeit!

Wasserversorgung Ebrach
Die Jahresrechnungen für die Wasser- und Kanalverbrauchs-
gebühren werden erstellt. Dazu ist eine Wasserzählerablesung 
erforderlich.
Unsere Bitte: Lesen Sie doch die Wasserzähler selbst ab.
Tragen Sie bitte Ihre Ablesewerte und das Ablesedatum auf dem 
Brief, der Ihnen zugestellt wurde ein und werfen den ausgefüllten 
Brief dann bis spätestens 08.12.2023 im Rathausbriefkasten ein.

Notarsprechtag – Notar Dr. Peter Wirth 
im Rathaus Ebrach 

Der nächste Sprechtag findet am Donnerstag, 04.01.2024 von 
08.00 bis 12.00 Uhr (je nach Bedarf) statt. Vorherige telef. Ter-
minvereinbarung mit dem Notariat in Bamberg, Tel. 0951/917060 
ist unbedingt erforderlich.



– Seite 6 –Jahrgang 46 VG Ebrach Nr. 23/2023

Bekanntmachung der Öffentlichen Auslegung 
mit Anhörung Träger öffentlicher Belange

gemäß § 3 Abs. 2 BauGB und § 4 Abs. 2 BauGB

Marktgemeinde Ebrach
für den Vorhabenbezogenen Bebauungsplan „Weiherseetal - 

Sondergebiet Lebensmitteleinzelhandel“

Der Marktgemeinderat hat in der Sitzung vom 02.12.2023 den 
Entwurf des Vorhabenbezogenen Bebauungsplanes „Weihersee-
tal - Sondergebiet Lebensmitteleinzelhandel“ vom Architekturbüro 
Imagine, Bauart & Design, Fürth gebilligt.

Der Entwurf der Änderung des Bebauungsplans „Weiherseetal - 
Sondergebiet Lebensmitteleinzelhandel“ für das oben bezeichnete 
Gebiet und die Begründung mit Umweltbericht liegen in der Zeit vom

08.12.2023 bis einschließlich 10.01.2024
in der Verwaltungsgemeinschaft Ebrach (Zimmer 12)

Rathausplatz 2, 96157 Ebrach
während der allgemeinen Dienstzeiten öffentlich aus. 

Stellungnahmen können während dieser Frist per Post (Imagine. 
Bauart & Design GmbH, Am Schallerseck 34, 90765 Fürth) oder 
per Mail (buero@imagine-art.de) von jedermann abgegeben 
werden.

Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei der 
Beschlussfassung über die Änderung des Bebauungsplanes 
„Weiherseetal - Sondergebiet Lebensmitteleinzelhandel“ unberück-
sichtigt bleiben, wenn die Gemeinde den Inhalt nicht kannte und 
nicht hätte kennen müssen und deren Inhalt für die Rechtmäßigkeit 
der Bebauungsplanänderung nicht von Bedeutung ist.

Folgende umweltrelevanten Informationen sind verfügbar:
Umweltbericht

Der Inhalt dieser Bekanntmachung und die auszulegenden Un-
terlagen sind auch im Internet auf (https://www.ebrach.de) unter 
„Unsere Gemeinde – Ortsrecht – laufende Bauleitplanverfahren“ 
veröffentlicht.

Datenschutz
Die Verarbeitung personenbezogener Daten erfolgt auf der 
Grundlage der Art. 6 Abs. 1 Buchstabe e (DSGVO) i. V. mit § 3 
BauGB und dem BayDSG. Sofern Sie Ihre Stellungnahme ohne 
Absenderangaben abgeben, erhalten Sie keine Mitteilung über 
das Ergebnis der Prüfung. Weitere Informationen entnehmen Sie 
bitte dem Formblatt „Datenschutzrechtliche Informationspflichten 
im Bauleitplanverfahren“, das ebenfalls öffentlich ausliegt.

Ebrach, 07.12.2023

gez. Daniel Vinzens
Erster Bürgermeister



– Seite 7 –Jahrgang 46 VG Ebrach Nr. 23/2023

Bereitschaftsdienste

Notdienst der Apotheken 
im Bereich der Apotheke Ebrach

Notdienst von 8.00 Uhr bis 8.00 Uhr des folgenden Tages

Donnerstag 07.12. Apotheke Ebrach
  Brucksteigstr. 1, Tel. 09553/505
Freitag 08.12. Stadt-Apotheke Gerolzhofen
  Marktplatz 13, Tel. 09382/99880
Samstag 09.12. Markt-Apotheke Burghaslach
  Marktplatz 7- 9, Tel. 09552/214
Sonntag 10.12. Kronen-Apotheke Gerolzhofen
  Breslauer Str. 2A, Tel. 09382/5963
Montag 11.12. Vitalo-Apotheke Schlüsselfeld
  Bamberger Str. 8, Tel. 09552/7665
Dienstag 12.12. Franconia-Apotheke
  im Ärztehaus Wiesentheid
  Korbacherstr. 7, Tel. 09383/9096750
Mittwoch 13.12. Steigerwald-Apotheke Geiselwind
  Schlüsselfelder Str. 16, Tel. 09556/921090
Donnerstag 14.12. St.-Florian-Apotheke Gerolzhofen
  Bahnhofstr. 1, Tel. 09382/6733
Freitag 15.12. Apotheke am Markt Schwarzach a. Main
  Marktplatz 5, Tel. 09324/9780700
Samstag 16.12. Apotheke im Einkaufspark Volkach
  Am alten Bahnhof 5, Tel. 09381/8460984
Sonntag 17.12. Marien-Apotheke Wiesentheid
  Marienplatz 15, Tel. 09383/97310
Montag 18.12. Apotheke Ebrach
  Brucksteigstr. 1, Tel. 09553/505
Dienstag 19.12. Stadt-Apotheke Gerolzhofen
  Marktplatz 13, Tel. 09382/99880
Mittwoch 20.12. Markt-Apotheke Burghaslach
  Marktplatz 7- 9, Tel. 09552/214
Donnerstag 21.12. Kronen-Apotheke Gerolzhofen
  Breslauer Str. 2A, Tel. 09382/5963
Freitag 22.12. Vitalo-Apotheke Schlüsselfeld
  Bamberger Str. 8, Tel. 09552/7665

Kirchliche Nachrichten

Kath. Pfarrei Burgwindheim mit Kuratie 
Mönchherrnsdorf und Pfarrei Ebrach 

mit Filialkirche St. Rochus
Hl. Ambrosius, Bischof von Mailand, Kirchenlehrer

Do. 07.12.: Ebrach 18:00 Eucharistiefeier zur Danksagung

Hochfest der ohne Erbsünde empfangenen Jungfrau 
und Gottesmutter Maria

Fr. 08.12.: Mönchh. 06:00 Eucharistiefeier als Rorate, anschl.
    Frühstück in der Alten Schule
 Blutskap. 15:00 Rosenkranz
    zum barmherzigen Jesus 

2. Adventssonntag
Sa. 09.12.: Mönchh. 18:00 Eucharistiefeier 
So. 10.12.: Burgwh. 08:30 Eucharistiefeier

Jugendarbeit im Markt Ebrach

Schulnachrichten

Mittleren Bildungsabschluss in der Tasche - 
Abitur im Blick 

Profilklasse des Gymnasiums Steigerwald-
Landschulheim Wiesentheid

Einladung zur Informationsveranstaltung für 
Schülerinnen und Schüler 

der 10. Jahrgangsstufe, die den 
Mittleren Bildungsabschluss anstreben

Schon seit vielen Jahren besuchen Schülerinnen und Schüler nach 
erfolgreichem Bestehen des Mittleren Bildungsabschlusses unser 
Gymnasium, um die Allgemeine Hochschulreife zu erlangen. Diese 
berechtigt sie alle Studiengänge zu studieren und ihnen stehen 
damit alle Türen offen. Dieser Weg verlangt vor allem keine Fest-
legung auf eine Fachrichtung, wie dies an einer Fachoberschule 
oder Berufsoberschule der Fall ist. Sie werden nach dem bayeri-
schen Lehrplan des naturwissenschaftlich-technologischen oder 
sozialwissenschaftlichen Gymnasiums unterrichtet. Die Profilklasse 
ermöglicht durch eine gezielte Förderung in der 11. Jahrgangsstufe 
den anschließenden Eintritt in die Qualifikationsphase der Ober-
stufe (Jahrgangsstufe 12) und damit die Hinführung zum Abitur. 
Zur Informationsveranstaltung laden wir interessierte Schülerinnen 
und Schüler am Donnerstag, den 25.01.2024, um 16.00 Uhr in 
die Aula unserer Schule herzlich ein.
Viele Schülerinnen und Schüler mit mittlerem Bildungsabschluss 
sind inzwischen diesen Weg an unserem Gymnasium gegangen 
und haben (sehr) erfolgreich die Abiturprüfung bestanden. Wir 
freuen uns darauf, auch im kommenden Schuljahr motivierte 
Schülerinnen und Schüler mit mittlerem Bildungsabschluss in 
unsere Profilklasse aufzunehmen. Mit ihrem Engagement und ihrer 
Bereitschaft sich einzubringen bereichern sie unsere Schulfamilie. 
Weitere Informationen zur Profilklasse finden Sie auf der Homepage 
unserer Schule: oder auch auf unserer Instagramseite. Alternativ 
können Sie gerne einen individuellen Beratungstermin über das 
Sekretariat vereinbaren.

Eva Burkard, OStRin, Mittelstufenbetreuerin und Betreuerin der 
Profilklasse

Kindertreff in Ebrach 
Ab 1. Klasse Mittwochs 15:00 – 17:00 Uhr
06.12.23:  Wir backen Plätzchen für den Weihnachtsmarkt!
13.12.23:  Filmnachmittag – Grinch (Zeichentrickversion)
20.12.und 27.12.23 Treff entfällt
Hast du Fragen, dann melde dich bei mir: 0152 59161250
Ich freue mich auf dich, Anneka!

Jugendtreff in Ebrach 
Ab 5. Klasse Mittwochs 17:00 – 19:00 Uhr
06.12.23: Weihnachtsmarktvorbereitung
13.12.23: Weihnachtstreff 
20.12. und 27.12.23: Treff entfällt
Habt ihr Ideen für den Offenen Treff? Schreibt mir via Whats-
app! 015259161250Ich freue mich auf euch, Anneka!

Ab dem 15.12.23 befindet sich JAM in der 
Weihnachtspause!Ich wünsche allen Frohe Weihnachten 

und einen guten Start ins neue Jahr!
Ab dem 08.01.23 bin ich wie gewohnt wieder für euch da!



– Seite 8 –Jahrgang 46 VG Ebrach Nr. 23/2023

Ebrach

Burgwindheim

Vereine und Verbände

TSV Burgwindheim – Abteilung Kegeln
TSV Burgwindheim 1 – Schütz. Hub. Schönbrunn 2
 4:2 (2020:1931 Holz)
BSG Franken 1 – TSV Burgwindheim G1 5:1 (2078:2003 Holz)

Frauenmannschaft
1.SKK Bischberg 2 – TSV Burgwindheim G2
 6:0 (2044:1831 Holz)
TSV Burgwindheim 1 – FV 1912 Bamberg 1
  5:1 (2037:1873 Holz)
TV Ebern G1 – TSV Burgwindheim G1 5:1 (2022:1824 Holz)
TSV Burgwindheim 1 – MTV Bamberg G1 4:2 (2028:1966 Holz)

Herzliche Einladung ergeht an alle Mitglieder, Freunde 
und Gönner

des TSV Burgwindheim zur Weihnachtsfeier 
am Samstag, den 9. Dezember 2023 um 20 Uhr 
im Saal der Gastwirtschaft Oppel in Oberweiler

Weihnachtskonzert am Sonntag, 17.12.2023
Zur Einstimmung auf das bevorstehende Weihnachtsfest findet am 
Sonntag, 17. Dezember 2023 um 17:00 Uhr ein Weihnachtskonzert 
in der Pfarrkirche St. Jakobus in Burgwindheim statt. Es spielen 
und singen für Sie die Jugendblaskapelle Burgwindheim unter 
Dirigent Ralf Herbstsommer und der Gesangverein Liedertafel 
Burgwindheim unter Chorleiter Frank Wilke. Herr Pfarrer Albert 
Müller hält eine kurze Mediation.
Nach dem Konzert adventlicher Ausklang auf dem Kirchplatz mit 
Punsch, Weihnachtsgebäck und Waffeln.
Sie alle sind herzlich eingeladen. Der Eintritt ist frei. Spenden sind 
für die Jugendarbeit in der Jugendblaskapelle bestimmt

Weihnachtsfeier des VdK OV Burgwindheim
Der VdK Ortsverband Burgwindheim lädt am Samstag, den 
16.12.2023 alle Mitglieder, Angehörige, Freunde und Gönner zur 
Weihnachtsfeier im Saal der Gastwirtschaft Oppel in Oberweiler 
rechtherzlich ein. Beginn: 14.00 Uhr
Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

Die Steigerwaldsenioren teilen mit
Die nächste Versammlung findet am Donnerstag, 07.12.2023 um 
14.30 Uhr im Gasthof „Zum Alten Bahnhof“ statt.
Wir bitten um zahlreiches Erscheinen, da wir beabsichtigen eine 
kleine Weihnachtsfeier (Kaffee und Kuchen) zu veranstalten.

Vorweihnachtliche Feier DJK 
Großgressingen e.V.

Am Samstag den 16.12.2023 findet im Saal des Schützenhauses 
ab 18:30 Uhr die vorweihnachtliche Feier statt. Eingeladen sind 
alle Mitglieder, Freunde und Gönner der DJK Großgressingen.

 Ebrach 10:00 Eucharistiefeier als Familien-
    gottesdienst, anschl. Plätzchen-
    verkauf der Ministranten
 Burgwh. 14:00 Bußgottesdienst, anschl. Beicht-
    gelegenheit in der Sakristei
 Mönchh. 14:00 Bußgottesdienst anschl. Beicht-
    gelegenheit in der Sakristei
 Ebrach 17:00 Besinnung zum Advent
    in der Pfarrkirche
Di. 12.12.: Rochus 18:00 Eucharistiefeier 
Mi. 13.12.: Burgwh. 19:00 Eucharistiefeier 
Fr. 15.12.: Ebrach 06:00 Eucharistiefeier als Rorate anschl. 
    Frühstück im Café Achtziger
 Blutskap. 15:00 Rosenkranz
    zum barmherzigen Jesus 

3. Adventssonntag (Gaudete)
Sa. 16.12.: Burgwh. 18:00 Eucharistiefeier
    anschl. Glühweinausschank
    der Kirchweihburschen
So. 17.12.: Mönchh. 08:30 Eucharistiefeier
 Ebrach 10:00 Eucharistiefeier als Festgottes-
    dienst zum Gedenken
    an Abt Wilhelm II. Roßhirt
 Ebrach 14:00 Bußgottesdienst, anschl. Beicht-
    gelegenheit in der Sakristei
 Mönchh. 14:00 Tauffeier 
 Burgwh. 17:00 Weihnachtskonzert
    Jugendblaskapelle / Liedertafel
Di. 19.12.: Rochus 18:00 Eucharistiefeier 
Mi. 20.12.: Mönchh. 19:00 Eucharistiefeier 
Do. 21.12.: Ebrach 16:00 Eucharistiefeier im Seniorenheim 
    St. Bernhard (wieder offen für alle 
    Pfarrangehörigen) 
Fr. 22.12.: Burgwh. 06:00 Eucharistiefeier als Rorate,
    anschl. Frühstück im Schloss
 Blutskap. 15:00 Rosenkranz
    zum barmherzigen Jesus 

Die Ebracher Ministranten verkaufen nach dem Familiengottes-
dienst am 2. Advent Plätzchen in der Kirche und die Kirchweih-
burschen Burgwindheim schenken nach dem Gottesdienst am 3. 
Adventssamstag Glühwein vor der Kirche aus.

Pfarrbüro – Bürozeiten
Sekretärin: Frau Helga Christel
Burgwindheim: Dienstag von 8.00 bis 11.00 Uhr
Ebrach: Freitag von 8.00 bis 11.00 Uhr

Evangelische Gottesdienste und 
Veranstaltungen der Kirchengemeinden 

Aschbach und Großbirkach
10.12.2023
09.15 Ebrach St. Lukas
10.30  Aschbach Konfi Vorstellung zeitgleich Kigo in der Pfarr-

scheune
15.12.2023
19.00 Ebrach St. Lukas Adventsandacht
17.12.2023
10.00  Gottesdienst für die gesamte Pfarrei Burgwindheim St. 

Jakobus
20.12.2023
19.30 Gebet für Gemeinde & Welt Pfarrscheune Aschbach

Krabbelgruppe in Aschbach
jeden Donnerstag von 09.00 bis 10.30 in der Pfarrscheune; in den 
Ferien nach Absprache
Ökumenisches Friedensgebet
immer am ersten Freitag im Monat um 19.00; abwechselnd in St. 
Laurentius oder St. Marien in Aschbach


